*

F
8
9
B

7
B

6
7
0
0
*

 F

8
9

B
7
B

6
7
0

0

PROJETO DE LEI  Nº     , DE 2013

( Do Sr. Deputado Luiz Carlos Hauly)

Estabelece a taxa de isenção de

importação de produtos por remessa

postal internacional.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Os bens que integram remessa postal internacional de

valor não superior a US$ 100,00 (cem dólares dos Estados Unidos da América)

serão desembaraçados com isenção do Imposto de Importação, desde que o

remetente e o destinatário sejam pessoas físicas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta tem como objetivo reajustar o valor dos bens

que são importados por pessoa física por meio de remessa postal

internacional.

O valor atual de US$ 50,00 (cinquenta dólares dos Estados

Unidos da América) encontra-se defasado, pois permanece com seu valor

inalterado por mais de dez anos, sendo necessária sua atualização.

Deste modo, contamos com o apoio de nossos pares para a

aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, em    de       de 2013.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR